em ano eleitoral, em comparação com anos anteriores (AIJE nº 0600527-

28)  e  ii)  a  contratação,  pelo  Prefeito,  de  pessoas  sob  o  título  de

“prestadores de serviços” – portanto, sem amparo legal – na área de

saúde  no  ano  de  2024,  o  que  gerou  o  número  de  9.686  (nove  mil

seiscentos  e  oitenta  e  seis)  empenhos  para  prestadores  de  serviço-

pessoa física até setembro daquele ano (AIJE nº 0600531-65). Alegou a

existência de liame entre as contratações e a eleição vindoura. 

Determinada  a  conexão  dos  Processos  nº 0600527-

28.2024.6.14.0012  e  0600531-65.2024.6.14.0012,  a  sentença1 julgou

[...]

https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25091018135288700000161881174
Número do documento: 25091018135288700000161881174
Este documento foi gerado pelo usuário 267.***.***-91 em 15/09/2025 12:06:07

PROCURADORIA-GERAL ELEITORAL
AREspE nº 0600531-65.2024.6.14.0012

folha de pessoal de Cametá era de R$ 2.433.645,35 (dois
milhões,  quatrocentos  e  trinta  e  três  mil,  seiscentos  e
quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos); d) em
julho  de  2024,  a  folha  de  pessoal  saltou  para  R$
5.732.450,26  (cinco  milhões,  setecentos  e  trinta  e  dois
mil,  quatrocentos  e  cinquenta  reais  e  vinte  e  seis
centavos); e) em 2024, o Município de Cametá emitiu
mais  de  9  mil  notas  de  empenho para  1.037  pessoas
físicas,  contratadas  de  forma  direta,  por  dispensa  de
licitação,  para  prestar  serviços  de  natureza  ordinária,

[...]

contratação direta, por dispensa de licitação, para prestação de serviços

de natureza ordinária.

Anotou  que,  além  das  contratações  diretas,  foram

contratados mais de 2.300 temporários no ano de 2024 e que a folha de

pessoal  aumentou  de  R$  2.433.645,35  (dois  milhões,  quatrocentos  e

trinta  e  três  mil,  seiscentos  e  quarenta  e  cinco reais  e  trinta  e  cinco

centavos) para R$ 5.732.450,26 (cinco milhões, setecentos e trinta e dois

mil, quatrocentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos), entre julho

de 2023 e julho de 2024, representando um aumento de 130%. Entendeu

que tal fato evidenciaria, a par do abuso de poder político, o abuso de

poder econômico. 

Assentou que tais fatos seriam incontroversos, pois os dados

[...]

anterior:

[…] Quando se comparam os meses de julho de 2023 e
julho  de  2024,  a  folha  de  pessoal  aumentou  de  R$

2.433.645,35 (dois milhões, quatrocentos e trinta e três
mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos)  para  R$  5.732.450,26  (cinco  milhões,
setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta
reais  e  vinte  e  seis  centavos),  o  que  representa  um
aumento de mais de 130% de um ano para o outro. Se
compararmos os meses de julho de 2022 e julho de 2024,
o aumento da folha de pessoal ultrapassa os 340%.

Os números acima falam por si, mas falam menos do

[...]

político,  o  presente  caso  também  revela  abuso  de
poder econômico, já que a folha de pessoal de Cametá
passou de R$ 2.433.645,35 (dois milhões, quatrocentos
e trinta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e

trinta  e  cinco  centavos)  em  julho  de  2023  para  R$
5.732.450,26 (cinco milhões, setecentos e trinta e dois
mil,  quatrocentos  e  cinquenta  reais  e  vinte  e  seis
centavos)  em  julho  2024;  e  nesse  valor,  nem  estão
sendo  consideradas  as  1.037  pessoas  físicas
contratadas diretamente, remuneradas mediante nota
de empenho, que não constam da folha de pagamento.

3.  Do  abuso  de  poder  político.